vile bellum; genus hominum, quodd liceret liberè facere, et sequi quod vellet, legiones eæ, quæ paulò ante apud adversarios fuerant (nam etiam Cæsaris beneficium mutaverat consuetudo), quæ offerrentur municipia, etiam adversis partibus conjuncta. Neque enim ex Marsis Pelignisque veniebant, ut qui superiore nocte in contuberniis; commilitonesque nonnulli graviores sermones militum vulgo durius accipiebant. Nonnulla etiam ab iis, qui diligentiores videri solebant, fingebantur. Quibus de causa consilio convocato, de summā rerum deliberare incipit. Erant sententiae, quæ conandum omnibus modis, castraque Vari oppugnanda censerent; quod hujusmodi militum consilii otium maximè contrarium esse arbitrarentur. Postremò præstare dicebant, per virtutem in pugnā belli fortunam experiri, quam desertos, et circumventos a suis, gravissimum supplicium pati. Porro erant qui censerent de tertiā vigiliā in castra Corneliana recedendum, ut majore spatio temporis interjecto, militum mentes sanarentur; simul si quid gravius accidisset, magnā multitudine navium, et tutius et facilius in Siciliam receptus daretur. Curio utrumque improbans consilium, quantum alteri sententiae decesset animi, tantum alteri superesse dicebat: hos turpisimae fugae rationem habere, illos etiam iniquo loco dimicandum putare. « Quā enim, inquit, fiducia et opere, et naturā loci munitissima castra expugnari confidimus? aut verò quid proficimus, si accepto magno detimento, ab oppugnatione castrorum discedimus? Quasi non et felicitas rerum

Genus hominum, hombres de tal naturaleza que les era permitido hacer y seguir lo que se les antojaba. *Municipia qua*, municipios que se ofrecian para la guerra y que se arrimaban á partidos contrarios. *Neque enim* (sup. hi sermones) *veniebant*, y no solo diananaban estas conversaciones de los Marsos y Peligmos. *Ut qui* (sup. *audiebantur*) *nocte*, como las que en la noche antes se oian en las tiendas de los soldados. *Accipiebant durius*, echaban á mala parte las conversaciones libres de los soldados. *De summā rerum*, sobre el estado de las cosas. *Sententiae erant qua*, opinaban algunos que se debian hacer los últimos esfuerzos. *Quod arbitrarentur*, por persuadirse que la ociosidad en la tropa era muy perjudicial cuando andaba en semejantes pláticas. *Pati supplicium*, padecer el último rigor. *De tertiā vigiliā*, a media noche *Ut mentes*, para que se aquietasen los ánimos de los soldados mantendo algo mas de tiempo. *Si quid*, en caso de algún contratiempo. *Expugnari*, forzar.

gestarum exercitūs benevolentiam imperatoribus, et res ad-
versæ odia concilient. Castrorum autem mutatio quid habet
nisi turpem fugam, et desperationem omnium, et alienationem
exercitūs? Nam neque prudentes suspicari oportet sibi
parum credi; neque improbos scire sese timeri; quod illis
licentiam timor augeat, his tedia diminuat. Quod si jam,
inquit, hæc explorata habemus, quæ de exercitūs alienatione
dicuntur (quæ quidem ego, aut omnino falsa aut certe minora
opinione esse confido), quantò hæc dissimulare et occultare,
quam per nos confirmari prestat? An non ut corporis vulnera,
ita exercitūs incommoda sunt tegenda, ne spem adver-
sariis augeamus? At etiam, ut mediā nocte profisciscamur,
addunt, quod majorem credo licentiam habeant qui peccare
conentur. Namque hujusmodi res aut pudore aut metu tenen-
tur, quibus rebus nox maxime adversaria est. Quare neque
tanti sum animi, ut sine spe castra oppugnanda censeam,
neque tanti timoris ut ipse deficiam: atque omnia prius expe-
rienda arbitror; magnâque ex parte jam me unâ vobis cum de-
re judicium facturum confido.» Dimisso concilio, concionem
advocat militum; commemorat quo sit eorum usus studio ad
Corfinium Cæsar, ut magnam partem Italæ beneficio atque
auctoritate eorum suam fecerit. «Vos enim, vestrumque fac-
tum, inquit, omnia deinceps municipia sunt secuta, neque

Conciliens (zeugma, sirve para los dos nominativos, *felicitas* y *res adverse*). Tradúzcase: como si no fueran las empresas prósperas las que granjeasen á los generales el amor del ejército, y las infiastas el aborrecimiento. *Quid habet?* el mudar los reales, ¿qué otra cosa significa? etc. *Alienationem* (sup. *animorum*), el desafecto de la tropa. *Sibi parum credi*, que se fia poco de ellos. *Quod illis*, porque á los segundos. *His*, á los primeros. *Aut certe minora*, ó á lo menos no tanto como lo que se piensa. *Quam confirmari per nos*, que el que las confirmemos. *An non* (*sinchisis*), orden: *An incommoda exercitus non tegenda sunt ita, uti vulnera corporis*, por ventura no debemos ocultar los defectos, etc. *Credo, quod qui conentur peccare*, sin duda para que los malos tengan mayor libertad. *Namque res hujusmodi*, porque á semejantes excesos los contiene el pundonor y miedo, á que ninguna cosa es mas contraria que la noche. *Ut ipse deficiam*, que yo desmaye. *Facturum judicium*, que todos juntos hemos de experimentar el acierto de esta resolución. *Quo studio eorum*, *Casar usus sit*, el amor que manifestaron á César junto á Corinto. *Neque sine causâ*, y no sin motivo César los trató con la mayor amistad, y ellos con la mayor crueldad...

sine causâ et Cæsar amicissimè de vobis, et illi gravissimè iudicaverunt. Pompeius enim nullo prælio pulsus, vestri facti præjudicio demetus, Italâ excessit; Cæsar me, quem sibi carissimum habuit, provinciamque Siciliam atque Africam, sine quibus urbem atque Italiam tueri non potest, vestræ fidei commisit. Adsunt qui vos hortentur ut a nobis desciscatis. Quid enim est illis optatus, quam uno tempore, et nos circumvenire, et vos nefario scelere obstringere? Aut quid irati gravius de vobis sentire possunt, quam ut eos prodatis, qui ex vobis omnia debere judicant? et in eorum potestatem veniatis, qui se per vos periisse existimant? An verò in Hispaniâ res gestas Casaris non auditis? Duos pulsos exercitus? duos superatores duces? duas recepas provincias? Hæc acta diebus quadraginta, quibus in conspectu adversariorum venerit Cæsar? An qui incolumes resistere non potuerunt, perdit resistant? Vos autem incertâ victoriâ Cæsarem secuti, dijudicata jam belli fortunâ victimam sequamini, cum vestri officii præmia percipere debeatis? Desertos enim se ac proditos a vobis dicunt, et prioris sacramenta mentionem faciunt. Vosne verò L. Domitium, an vos L. Domitius deseruit? Nonne extremam pati fortunam paratos projectit ille? Non sibi clam vobis salutem fugâ petivit? Non prodiit per illum, Cæsaris beneficio estis conservati! Sacramento quidem vos tenere qu'potuit, cùm, projectis fascibus et deposito imperio, privatus et captus

Demotus præjudicio, obligado de la impresión que le hizo vuestro procedimiento, dejó la Italia. *Cæsar commisit fidei vestræ me... provinciamque*, César confió á vuestra fidelidad, no solamente á mi persona... sino, etc. *Adsunt qui*, no faltan quienes os ponen en el corazón que dejéis mis banderas, y os empeñan á vosotros en una abominable maldad. *Quid enim*, y qué cosa pueden ellos desechar tanto como conseguir á un tiempo el perdonarnos á nosotros, como el que seáis traidores á aquellos, etc. *Aut qui gravius irati*, ó qué otro concepto peor pueden formar de vosotros, en fuerza de su indignación. *Diebus quadraginta, quibus*, á los cuarenta días después que llegó á vista de los enemigos. *Incolumes*, cuando tenía sus fuerzas enteras. *Fortunâ belli dijudicata*, decidida ya la suerte de la guerra. *Ille projectit?* ¿no os abandonó? *Petivit salutem fugâ?* ¿no procuró salvarse huyendo sin daros parte? *Qui* (ablativo), *id est, quomodo*, como pudo obligaros con el juramento el que abatidas las insignias (en señal de rendimiento) y depuesto del mando, etc.

ipse in alienam venisset potestatem? Relinquitur nova religio, ut eo neglecto sacramento, quo nunc tenemini, respiciatis illud quod deditio ducis et capitis diminutione sublatum est. At, credo, si Cæsarem probatis, in me offenditis, qui de meis in vos meritis prædicaturus non sum, quæ sunt adhuc et mea voluntate, et vestræ expectatione leviora sed tamen sum laboris milites semper eventu belli præmia petiverunt, qui, qualis sit futurus, ne vos quidem dubitatis. Diligentiam quidem nostram, aut quem ad finem adhuc res processit, fortunamque cur præteream? An pœnitet vos, quod salvum atque incolumem exercitum, nullâ omnino nave desideratâ, transduxerim; quod classem hostium primo impetu adveniens profligaverim? quod bis per biduum equestri prælio superaverim? quod ex portu sinuque adversariorum ducentas naves onerarias adduxerim? eoque illos compulerim, ut neque pedestri itinere, neque navibus commeatu juvari possint? Hac vos fortunâ, atque his ducibus repudiatis, Corfinensem ignominiam, an Italiae fugam, an Hispaniarum ditionem, an Africi belli præjudicia sequimini? Evidem me Cæsaris militem dici volui; vos me imperatoris nomine appellavistis. Cujus si vos pœnitet, vestrum vobis beneficium remitto: mihi meum restituite nomen, ne ad contumeliam honorem dedisse videoamini. » Quà oratione permoti milites, crebrò etiam dicentem interpellabant, ut magno cum dolore infidelitatis suspicionem sustinere viderentur. Discedentem vero ex concione universi cohortantur, magno sit animo, neu dubitet prælium committere, et suam fidem virtutemque experiri. Quo facto communata omnium voluntate et opinione, consensu summo constituit Curio, cùm primum sit data potestas, prælio rem committere.

Relinquitur nova religio, os meteis en otro nuevo escrípulo si, quebrantando el juramento que ahora os obliga, atendeis al que se asolvió por la deposición del capitán y mudanza de estado. *At credo*, mas sin duda que no teniendo queja de César la tensis de mí. *Qui de meis*, a quien no toca hacer mención de los beneficios, etc. *Aut quem ad finem*, ó la prosperidad y fortuna á que hemos llegado. *Sinu*, ensenada. *Computerim*, y los redujese a términos de no poder ser socorridos con viveres ni por tierra ni por mar. *Ignominiam*, el borron de Corfinio. *Præjudicia*, los desastres anteriores á la guerra africana. *Remitto*, os restituyo lo que me disteis. *Interpellabant dicentem*, interrumpian su razonamiento. *Cum primum sit potestas*, en temiendo proporcion probar la batalla.

XII. Postero die, productos loco eodem quo superioribus diebus constiterat, in acie collocat. Ne Varus quidem Actius dubitat copias producere; sive sollicitandi milites, sive æquo loco dimicandi detur occasio, ne facultatem prætermittat. Erat vallis inter duas acies, ut supra demonstratum est, non ita magno, at difficili, et arduo adscensu. Hanc uterque, si adversariorum copiae transire conarentur, expectabat, quod æquiore loco prælium committeret, Simul a sinistro cornu P. Actii equitatus omnis, et una levis armatura interjecti complures, cùm se in vallem demitteret cernebantur. Ad eos Curio equitatum, et duas Marrucinorum cohortes mittit, quorum primum inpetum equites hostium non tulerunt, sed admissis equis, ad suos refugerunt: relictæ ab iis, qui una procurrebant, levis armaturæ circumveniebantur atque interficiebantur a nostris. Huc tota Vari conversa acies suos fugere, et concidi videbat. Tum Rebilus, legatus Cæsaris, quem Curio secum ex Siciliâ duxerat, quod magnum habere usum in re militari sciebat: « Perterritum, inquit, hostem vides, Curio. Quid dubitas uti temporis opportunitate? Ille unum elocutus, ut memoriam tenerent milites ea quæ pridie sibi confirmassent, sequi sese jubet, et præcurrit ante omnes: adeoque erat impedita vallis, ut in adscensu, nisi sublevati a suis, primi non facile enterrentur. Sed præoccupatus animus Actianorum militum timore, et fugâ et cæde suorum, nihil de resistendo cogitabat, omnesque jam se ab equitatu circumveniri arbitrabantur. Itaque prius, quam telum adjici posset, aut nostri proprius accederent, omnis Vari acies terga vertit,